
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.37 
 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
DETENUTE AL 31 DICEMBRE 2024 E STATO DI ATTUAZIONE DEL 
PRECEDENTE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE ADOTTATO CON 
RIFERIMENTO ALLE PARTECIPAZIONI DETENUTE - EX ART. 20 DEL 
D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 

 
L’anno duemilaventicinque, addì ventinove, del mese di dicembre, alle ore 17:00 nella sala delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta PUBBLICA 
ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PEDUSSIA MARCO SINDACO X   
SPAGNOLO CINZIA AGNESE VICE SINDACO   X 
PETITO LAURA CONSIGLIERE X   
VANNI FABRIZIO CONSIGLIERE X   
LAZHAR FATIMA DANIELA CONSIGLIERE X   
GROPPO LORENZO CONSIGLIERE X   
GALDI NICOLA CONSIGLIERE   X 
TONANTE CARLO CONSIGLIERE X   
BUSSO EMILIO CONSIGLIERE X   
PEDUSSIA ANDREA CONSIGLIERE X   
BELTRAMO LUIGINA CONSIGLIERE X   
ZINI ALESSANDRO GIOVANNI CONSIGLIERE   X 
BARTOLOTTA SAMUELE CONSIGLIERE   X 
  Totale Presenti: 9 
  Totale Assenti: 4 
 
Con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale ANNA NEGRI. 
 
PEDUSSIA MARCO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

N. 37/CC del 29/12/2025 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
DETENUTE AL 31 DICEMBRE 2024 E STATO DI ATTUAZIONE DEL PRECEDENTE 
PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE ADOTTATO CON RIFERIMENTO ALLE 
PARTECIPAZIONI DETENUTE - EX ART. 20 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

ESCE L’ASSESSORE SPAGNOLO CHE NON PARTECIPA ALLA DISCUSSIONE E 
ALLA VOTAZIONE DEL PRESENTE ATTO. 
PREMESSO CHE: 

• l’articolo 20, comma 1 del D.Lgs. n. 175/2016, Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica (TUSP), come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 100/2017, 
prevede che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare annualmente, con proprio 
provvedimento “un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono 
partecipazioni dirette o indirette”; 

• se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TUSP, che impediscono il mantenimento 
della quota societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la 
loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione”; 

• in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20, comma 2 del decreto sopra citato 
impone la dismissione: 

▪ delle partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui 
all’articolo 4 del TUSP; 

▪ delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori 
maggiore a quello dei dipendenti; 

▪ delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle 
svolte da altre società partecipate o da enti strumentali; 

▪ nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi 
sia la necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite dall'articolo 
4 del TUSP; 

▪ delle partecipazioni in società che nel triennio precedente abbiano conseguito un 
fatturato medio non superiore a un milione di euro; 

▪ delle partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la 
gestione di un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per 
quattro dei cinque esercizi precedenti. 

DATO ATTO CHE entro il prossimo 31 dicembre 2025 le Amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 2, comma 1, lett. a) del TUSP devono approvare il provvedimento di revisione 
periodica delle partecipazioni societarie detenute al 31 dicembre 2024 e la relazione 
sull’attuazione del precedente piano di razionalizzazione adottato con riferimento alle 
partecipazioni detenute al 31 dicembre 2023 (articolo 20, commi 1, 2 e 4 del TUSP); 

CONSIDERATO CHE: 
• l’articolo 30 del D.Lgs. 201/2022, in materia di riordino della disciplina dei servizi 

pubblici locali di rilevanza economica, prevede la predisposizione, da parte dei comuni e 
delle loro forme associative con popolazione superiore a 5.000 abitanti, di una relazione 
annuale contenente la ricognizione della situazione gestionale dei servizi pubblici locali 
erogati dall’Ente; 

• per quanto riguarda gli affidamenti in house dei servizi pubblici locali, la ricognizione 
annua deve dare conto delle ragioni che, sul piano economico e della qualità dei servizi, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

giustificano il mantenimento dell'affidamento del servizio alle società controllate; 
• l’analisi dei servizi in house rappresenta un’appendice della Relazione di cui all'articolo 

20 del D.lgs. 175/2016. 
 

CONSIDERATO altresì che le disposizioni del predetto Testo Unico devono essere applicate 
avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione 
della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 
 
RICHIAMATA la deliberazione, esecutiva, n. 36 del 11/11/2024, con la quale il Consiglio 
Comunale confermava il Piano di razionalizzazione delle società pubbliche, di cui alla 
deliberazione di consiglio comunale n. 43/2017 e approvava la ricognizione ordinaria delle 
partecipazioni societarie possedute dal comune di Sommariva del Bosco alla data del 31/12/2023 
come da elenco allegato e che, di seguito si riporta: 
 

 
 
 
EVIDENZIATO CHE:  
- Nella precedente deliberazione di consiglio n. 36 del 11/11/2024, si erano fatte presenti le 
condizioni economico- finanziarie in cui versava la ditta EGEA S.p.A.; 
- Si era dato inoltre atto che a partire dall’anno 2024 la società non svolge più attività di 
interesse generale a rete, inerenti la distribuzione del gas metano, il teleriscaldamento e la 
distribuzione del servizio idrico; 
- Con delibera di giunta n. 74 del 28/10/2024, ratificata con la Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34 del 11/11/2024, esecutiva, si era proceduto ad istituire il fondo vincolato pari ad 
€ 1.500,00 corrispondente alla quota parte del ripiano delle perdite subite;  
- Il Comune, con nota prot. n. 7536 del 12 novembre 2024, ha comunicato  l’esercizio del 
diritto di recesso dalla società Egea S.p.A, approvato con la succitata deliberazione del consiglio 
comunale n. 36/2024; 

- La società Egea S.p.A, con comunicazione acquisita al protocollo dell’Ente al n. 9539 del 2025, ha 
rappresentato l’impossibilità di dare seguito al recesso, precisando che “non esistono più utili 
distribuibili né riserve disponibili e quindi viene meno il presupposto patrimoniale per consentire 
l’acquisto di azioni proprie.” 

 
DATO ATTO CHE 
- la società Egea S.p.A., nonostante l’esercizio del diritto di recesso da parte del Comune, non 

risulta ancora dismessa dal patrimonio dell’Ente, permanendo la partecipazione in capo allo 
stesso; 

- la medesima società versa tuttora in una situazione di perdita, come risultante dalla 
documentazione contabile e dagli ultimi bilanci approvati, con conseguente impossibilità, 
allo stato attuale, di procedere alla liquidazione della quota di partecipazione del Comune; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di 
gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

 
TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 
amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

 
PRESO ATTO degli indirizzi per gli adempimenti relativi alla revisione e al 
censimento delle partecipazioni pubbliche elaborati dal MEF e dalla Corte dei Conti ex art. 20 
D.Lgs. n. 175/2016; 

VISTO l’aggiornamento delle schede di rilevazione per la revisione periodica delle 
partecipazioni detenute al 31/12/2024 e per la relazione sull’attuazione del precedente piano di 
razionalizzazione, pubblicate sul sito del Dipartimento del Tesoro; 

 
VISTO l’esito della ricognizione effettuata dettagliato per ciascuna partecipazione detenuta al 
31/12/2024, comprensivo dell'esito sull’attuazione del precedente piano di razionalizzazione 
adottato con riferimento alle partecipazioni detenute al 31/12/2023, entrambi contenuti nella 
Relazione redatta in coerenza alle schede di rilevazione all'uopo predisposte dal MEF, allegata 
alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTO che l’atto rientra nell’ambito della competenza dell’Organo consiliare ai sensi dell’art. 
42, comma 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000; 

 
ACQUISITO il parere dell’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), n. 3) del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITI sul presente atto i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e tecnico- 
contabile, resi dai competenti responsabili dei servizi ai sensi di legge; 

 
VISTO l’art. 42 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di legge 

DELIBERA 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa indicate, la Revisione periodica delle 

partecipazioni possedute dal Comune al 31/12/2024 e lo stato di attuazione del precedente 
piano di razionalizzazione adottato con riferimento alle partecipazioni detenute al 
31/12/2024, come di seguito si riporta: 

 
 
Partecipazioni societarie Partecipazioni detenute 
Ente Turismo Alba Bra Langhe Roero s.c.a.r.l. 0.29% partecipazione diretta  
S.I.S.I. Servizi Idrici s.rl. 4,265% partecipazione diretta  
S.T.R. Società Trattamento Rifiuti s.r.l. 3,650% partecipazione diretta  
CO.GE.SI srl 27,89% partecipazione indiretta 
Egea S.p.A 0,002346683% partecipazione diretta  

 
2. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale in “Amministrazione 

trasparente”, sezione di 1° livello “Enti controllati”, sotto-sezione di 2° livello “Società 
partecipate”, ai sensi dell’articolo 22 del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 
n. 97/2016. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RAVVISATA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

 
VISTO l'art. 134, comma 4 del D.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli  resi dagli aventi diritto nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, per accertata urgenza, dato 
l’approssimarsi del termine di scadenza ai sensi di legge.. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to: PEDUSSIA MARCO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
F.to: ANNA NEGRI 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
Sommariva del Bosco, li _____________________  IL SEGRETARIO 

COMUNALEANNA NEGRI 


